
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

443

Islám pod drobnohledem

Cíle
  studenti
  • znají důležitá fakta o islámu
  • jsou schopni zpracovat odborný text
  • prohlubují dovednosti spolupráce

Velikost skupiny
  minimálně 8 studentů

Čas
  40–50 minut

Pomůcky
  • okopírovaná témata z informací pro učitele
   (ze stran 445 až 453)
  • archy balícího papíru, fixy 

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do 4 pracovních skupin. Každá skupina dostane zadáno jedno 

z následujících témat: 

 • Vznik islámu

 • Pilíře islámu

 • Ženy v islámské společnosti

 • Korán

 • Co mají křesťanství a islám společného?

2. Požádejte studenty, aby se ve skupinách nad tématem zamysleli a pokusili 

se shromáždit co nejvíce údajů, které již o tématu vědí. Pokud předpokládáte, 

že znalosti jsou minimální, zkraťte úměrně dobu této činnosti.

3. Vyzvěte skupiny, aby ostatním sdělily, co již o tématu vědí. V této fázi není vhodné 

připustit diskusi nad tématy, smyslem je pouze evokace dřívějších znalostí.

4. Rozdejte do skupin kopie jednotlivých témat z informací pro učitele a vyzvěte 

studenty, aby připravili přehledný, maximálně pětiminutový výklad na dané téma pro 

ostatní. Je vhodné, aby studenti použili archy papíru jako „tabuli“ ke zvýraznění těch 

údajů, které považují za nejdůležitější. 

5. Skupiny postupně prezentují celé třídě, co nového zjistily o příslušném tématu.

AKTIVITA



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

444

Hodnocení / reflexe

Skupiny si navzájem okomentují své výstupy, začněte nejprve stránkou formální 

(Který výstup vám připadal nejpřehlednější / nejsugestivnější / nejkultivovanější? Proč?), 

teprve pak se ptejte na obsahovou stránku. Vhodné je přimět studenty, aby společně 

označili informace, které pro ně byly nové, překvapivé, zajímavé. Diskusi můžete 

motivovat pomocí obdobných otázek, jako v předchozí aktivitě „Co víte o islámu?“.

Tato aktivita je založena na projektové metodě a vyžaduje, aby byl žákům poskytnut 

prostor pro diskusi a prezentaci. Učitel by měl stále činnost žáků monitorovat a vést 

je k maximální spolupráci. Vyučujícími se v konečné fázi prezentace stávají sami žáci, 

ostatní žáci si mohou vědomosti či poznámky zaznamenat do sešitů. 

Variace

Před realizací této aktivity je možné vyzvat studenty, aby k daným tématům sami 

shromáždili co nejvíce materiálů. Jejich práce potom vychází nejen z předložených 

kopií, ale také z vlastních zdrojů. Jako vodítko při hledání může posloužit doporučená 

literatura na konci této kapitoly. 

Islám pod drobnohledem

AKTIVITA




